4

Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Город Псков»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Псков»
в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков», Псковская городская Дума решила:
1. Внести в Устав муниципального образования «Город Псков» следующие изменения:
1) Подпункт 4.1 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: «4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
2) В подпункте 5 пункта 1 статьи 8 слова: «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами: «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
 3) В подпункте 13 пункта 1 статьи 8 слова: «оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;
4) Подпункт 25 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: «25) Утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля
 сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»;
5) Подпункт 38 пункта 1 статьи 8 после слов «самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа» дополнить словами: «, осуществляемые
в соответствии с Федеральным законом «О рекламе;»;
6) Подпункт 45 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: «45)  организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ
и утверждение карты-плана территории;»;
7) Дополнить пункт 1 статьи 8 подпунктом 46 следующего содержания: «46) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений
о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
8) В подпункте 38 пункта 2 статьи 23 после слов «самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории городского округа» дополнить словами:
«, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе;», слово «вновь» исключить;
9) Дополнить статью 25 пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1 Полномочия депутата городской Думы прекращаются досрочно решением городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городской Думы
в течение шести месяцев подряд.»;
10) В подпункте 2.5. пункта 2 статьи 32 после слов «в соответствии с порядком, установленным городской Думой,» дополнить словами: «аннулирование таких разрешений,»;
 11) Подпункт 5.21. пункта 5 статьи 32 изложить в следующей редакции: «5.21.  организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
 12) В подпункте 9.3. пункта 9 статьи 32 слова: «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами: «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
13) Подпункт 9.4. пункта 9 статьи 32 изложить в следующей редакции: «9.4.  Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание
об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных
в границах городского округа;»;
14) Подпункт 9.20. пункта 9 статьи 32 изложить в следующей редакции: «9.20. осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
15) В подпункте 11.1. пункта 11 статьи 32 слова: «оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;
16) В пункте 3 статьи 34.1. после слов: «, который назначается городской Думой большинством голосов от установленного числа депутатов по представлению» дополнить словами: «Председателя Псковской городской Думы,».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в установленном порядке.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Псковские новости» и разместить
на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» после государственной регистрации принятых изменений в Устав муниципального образования «Город Псков».
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации
и официального опубликования.

Председатель Псковской городской Думы                                                       А.Г. Гончаренко

Глава города Пскова							   	        Б.А. Елкин

Проект вносит
Председатель Псковской городской Думы                                                       А.Г. Гончаренко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Псковской городской Думы о внесении изменений в Устав
муниципального образования «Город Псков»

Представленным проектом Решения Псковской городской Думы предлагается привести Устав муниципального образования «Город Псков» в соответствие
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Приведению в соответствие с федеральным законодательством подлежат вопросы местного значения городского округа, изложенные в статье 8 Устава, а также полномочия Псковской городской Думы и Администрации города Пскова.
Кроме того, статья 25 Устава дополняется основанием для досрочного прекращения полномочий депутата Псковской городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городской Думы в течение шести месяцев подряд. Данным основанием дополнен Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
с 06.02.2023.
Также Устав дополняется правом Председателя Псковской городской Думы
на внесение в Псковскую городскую Думу предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетного органа.
  Проект решения не противоречит действующему законодательству, не содержит коррупциогенных факторов, не требует внесения изменений в иные муниципальные правовые акты. При принятии проекта потребуются дополнительные расходы из бюджета города.

Председатель Псковской городской Думы                                                     А.Г. Гончаренко

Правовое заключение
на проект решения Псковской городской Думы «О внесении изменений
в Устав муниципального образования «Город Псков»

[bookmark: _GoBack]
Представленный на рассмотрение проект решения внесен в Псковскую городскую Думу в соответствии с п. 2 ст. 34 Регламента Псковской городской Думы.
В соответствии со ст. 23 Устава муниципального образования «Город Псков» принятие данного правового акта находится в компетенции Псковской городской Думы.
Представленным проектом Решения Псковской городской Думы предлагается привести Устав муниципального образования «Город Псков» в соответствие
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Приведению в соответствие с федеральным законодательством подлежат вопросы местного значения городского округа, изложенные в статье 8 Устава, а также полномочия Псковской городской Думы и Администрации города Пскова.
Кроме того, статья 25 Устава дополняется основанием для досрочного прекращения полномочий депутата Псковской городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городской Думы в течение шести месяцев подряд. Данным основанием дополнен Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
с 06.02.2023.
Также Устав дополняется правом Председателя Псковской городской Думы
на внесение в Псковскую городскую Думу предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетного органа.
С учетом предложения Управления по местному самоуправлению и территориальному развитию Правительства Псковской области в проект предлагается внести следующую редакционную правку:
Подпункт 16 пункта 1 проекта изложить в следующей редакции: «В пункте 3 статьи 34.1 после слов: «по представлению Главы города и (или)» дополнить словами: «Председателя Псковской городской Думы».
 Кроме того, в Псковскую городскую Думу поступило 2 проекта решения Псковской городской Думы от прокуратуры города Пскова, в порядке правотворческой инициативы. Данными проектами предлагается привести Устав муниципального образования «Город Псков» в соответствие
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно с изменениями редакции 131-ФЗ, которые вступили в силу с 01.10.2023 и 13.11.2023.
Таким образом, предлагается дополнить проект решения следующими редакционными правками:
1. Пункт 1 статьи 8 Устава дополнить подпунктом 47 следующего содержания: «47) осуществление выявления объектов накопления вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Псков».»;
2. Пункт 9 статьи 32 Устава дополнить подпунктом 9.21. следующего содержания: «9.21. осуществление выявления объектов накопления вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Псков».»;
3. пункт 23  части 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«23) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;
4. пункт 34 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе»;
5. дополнить часть 10 статьи 32 Устава пунктом 10.28 следующего содержания: «10.28. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе»;
6. в абзаце 1 части 2 статьи 38 Устава слова «опубликования в печатных средствах массовой информации» заменить словом «обнародования»;
7. абзац 2 части 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
8.  абзац 3 части 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании «Город Псков» в газете «Псковские новости»»;
9. абзац 4 части 2 статьи 38 Устава исключить.
На проект решения получено положительное заключение Управления  Министерства юстиции России по Псковской области, прокуратуры города Пскова и Управления по местному самоуправлению и территориальному развитию Правительства Псковской области.
Проект опубликован 29.09.2023 в газете Псковские новости.
Проект решения не противоречит действующему законодательству РФ, не содержит коррупциогенных факторов и может быть рассмотрен на Комитете по правовым вопросам и развитию местного самоуправления Псковской городской Думы.

Начальник отдела по правовым вопросам,
нормотворческой деятельности и
анализу финансово-экономического развития
аппарата Псковской городской Думы                                                                Д.Г. Иванов